
      Comune di Cupra Marittima
Provincia di Ascoli Piceno

P

COPIA

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

NUM. 20   DEL  10-03-2021

Oggetto: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023

L'anno  duemilaventuno addì  dieci del mese di marzo alle ore 18:50, convocata nei modi di
legge si è riunita la Giunta Comunale per trattare, tra l’altro, dell’oggetto suindicato alla presenza
dei Signori:

   PIERSIMONI ALESSIO

IMBERTI FAUSTO GIOVANNI ASSESSORE P

SPINA LUCIO ASSESSORE

SACCHINI ELEONORA ASSESSORE P

P

ne risultano presenti n.   5 e assenti    0

Partecipa il  Segretario Comunale  Dott. STEFANO ZANIERI
Riconosciuta valida l’adunanza, essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. PIERSIMONI

ALESSIO in qualità di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e la
discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

SINDACO

  Immediatamente eseguibile S

P

LUCIANI DANIELA ASSESSORE



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

Secondo il disposto dell’art. 174, comma 1, D.Lgs 267/2000 (TUEL) – Predisposizione ed
approvazione del bilancio e dei suoi allegati – l’Ente locale, per il tramite di una
deliberazione della Giunta comunale, predispone lo schema di bilancio di previsione
finanziario e il Documento unico di programmazione e li presenta all’organo consiliare,
unitamente agli allegati ed alla relazione dell’organo di revisione, entro il 31 marzo 2021;

All’art. 11 del D.Lgs 118/2011 viene presentato lo schema di bilancio di previsione quale
documento di programmazione finanziaria e monetaria costituito dalle previsioni delle
entrate e delle spese di competenza e di cassa del primo esercizio, dalle previsioni delle
entrate e delle spese di competenza degli esercizi successivi, dai relativi riepiloghi, e dai
prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo e gli equilibri;

Al medesimo art. 11, comma 3, D.Lgs 118/2011 si elencano gli allegati propri del bilancio di
previsione:

 a) il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione nonché quanto applicato
a bilancio rappresentato per natura (A1/A2/A3);

 b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo
pluriennale vincolato per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione;

 c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per
ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione;

 d) il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento;

 e) il prospetto delle spese previste per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di
organismi comunitari e internazionali, per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di
previsione;

 f) il prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle regioni
per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione;

 g) la nota integrativa;

 h) la relazione del collegio dei revisori dei conti.

Dal momento che è elemento essenziale dotare l’Ente di un bilancio autorizzatorio in
tempi brevi al fine di permettere l’attuazione piena del principio contabile n°16 – Principio
della competenza finanziaria – che testualmente recita:

[…] Le previsioni del bilancio di previsione finanziario hanno carattere autorizzatorio per
ciascuno degli esercizi cui il bilancio si riferisce, costituendo limite agli impegni e ai
pagamenti, fatta eccezione per le partite di giro/servizi per conto di terzi e per i rimborsi
delle anticipazioni di cassa. La funzione autorizzatoria fa riferimento anche alle entrate, di
competenza e di cassa per accensione di prestiti.

DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 10-03-2021 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 2



Ritenuto, nel rispetto pieno dei principi cardine che sostengono l’azione amministrativa,
indirizzare la propria attività al soddisfacimento di una molteplicità di interessi supportati da
un sistema di principi contabili concorrenti, quali tra tutti quello della prudenza, che
testualmente recita:

[…] Nel bilancio di previsione, più precisamente nei documenti sia finanziari sia economici,
devono essere iscritte solo le componenti positive che ragionevolmente saranno disponibili
nel periodo amministrativo considerato, mentre le componenti negative saranno limitate alle
sole voci degli impegni sostenibili e direttamente collegate alle risorse previste.

Ritenuto che, al fine di garantire la permanenza degli equilibri di bilancio nel tempo e
tutelare l’ente da eventuali carenze, occorre massimizzare l’attenzione all’attivazione di ogni
spesa corrente, garantendo comunque il livello di qualità dei servizi resi, subordinandola
alla sua reale copertura monetaria, nel pieno rispetto del dettato dell’art. 183 TUEL.

Richiamato:

Il decreto del Ministero dell’Interno del 13 gennaio 2021 che ha prorogato al 31 marzo 2021
il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2021 – 2023;

Dato atto

che con propria precedente deliberazione n. 113 del 30.09.2020 è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione 2021-2023, da sottoporre al Consiglio Comunale;

che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 30.11.2020 è stato approvato il

Documento Unico di Programmazione 2021-2023; Visti i decreti relativi al riparto delle
quote del fondo di cui all’articolo 106 del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, come
integrato con le risorse di cui all’articolo 39, comma 1, del decreto-legge 14 agosto 2020, n.
104,

Visto in particolare quanto indicato nella nota metodologica, approvata nella Conferenza Stato
Città del 1° dicembre 2020, relativa al riparto della quota a “saldo” per il 2020 della quale si
riportano gli estratti più significativi:

“In proposito, si richiama il comma 2 dell’articolo 154 del disegno di legge di bilancio 2021
(A.C. 2790) , che prevede, tra l’altro, che le risorse del fondo di cui al all’articolo 106 del
decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito con modificazioni dalla legge 17 luglio 2020,
n. 77, come rifinanziato dall’articolo 39 del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito
con modificazioni dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126 “sono vincolate alle finalità di ristorare,
nel biennio 2020 e 2021, la perdita di gettito connessa all'emergenza epidemiologica da
COVID-19. Le risorse non utilizzate alla fine di ciascun esercizio confluiscono nella quota
vincolata del risultato di amministrazione, non possono essere svincolate ai sensi dell’articolo
109, comma 1-ter, del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, convertito, con modificazioni,
dalla legge 24 aprile 2020, n. 27 e non sono soggette ai limiti previsti dall’articolo 1, commi
897 e 898, della legge 30 dicembre 2018, n. 145.

DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 10-03-2021 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 3



In altri termini, le somme ricevute da ciascun ente nel 2020 in eccesso rispetto alle esigenze
sono utilizzate per ristorare le perdite di gettito 2021 e, quindi, per far fronte anche alle
esigenze connesse al COVID-19 nel 2021.”

[...]

“All’assegnazione complessiva di 4.220 milioni di euro sono, da ultimo, sottratte le somme
già erogate ai sensi dell’articolo 106 del decreto-legge n. 34 del 2020 e dell’acconto
dell’articolo 39 del decreto legge n. 104 del 2020 e, nel caso di differenza negativa, sono, in
ogni caso, assicurate le richiamate somme già erogate.”

Dato atto che la manovra finanziaria dell’ente espressa con i dati del presente bilancio di
previsione, si articola nei seguenti punti:

individuazione delle tariffe dei servizi a domanda individuale, come da appositaa)
deliberazione adottata con atto della Giunta comunale;

copertura integrale dei costi del servizio di igiene urbana attraverso il gettito derivante dallab)
TARI

individuazione delle aliquote IMU per l’anno 2021c)

individuazione delle aliquote dell’addizionale IRPEF;d)

Atteso che le tariffe proprie del provento tributario remunerante il ciclo dei rifiuti (Tassa TARI) sarà
quantificabile esclusivamente solo dopo l’adozione da parte dell’autorità d’ambito territorialmente
competente del piano finanziario per l’annualità 2021, l’ente è nell’impossibilità oggettiva di
approvare le tariffe TARI e si riserva di adottare tale provvedimento deliberativo entro il termine
normativamente individuato per approvare il bilancio di esercizio 2021/2023”

Visti il D.Lgs n. 267/2000 e il D.Lgs n. 118/2011 ed il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai competenti
Responsabili dei Servizi ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. n.267/2000;

Visto il D.Lgvo 18/08/2000, n.267;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Ad unanimità di voti legalmente espressi in forma palese per alzata di mano

D E L I B E R A

di approvare, sulla base delle considerazioni espresse in premessa, i seguenti documenti di1)
programmazione finanziaria per il triennio 2021/2023, che assumono valore autorizzatorio a
tutti gli effetti giuridici, allegati quale parte integrante del presente atto:

lo schema di bilancio di previsione quale documento di programmazione finanziaria e
monetaria costituito dalle previsioni delle entrate e delle spese, di competenza e di
cassa del primo esercizio, dalle previsioni delle entrate e delle spese di competenza
degli esercizi successivi, dai relativi riepiloghi, e dai prospetti riguardanti il quadro
generale riassuntivo e gli equilibri, oltre a tutti gli allegati previsti dalla normativa di
settore;

DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 10-03-2021 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 4



la nota integrativa allegata al bilancio di previsione;

di sottoporre al Consiglio Comunale i documenti programmatici di cui al punto 1;2)

di subordinare l’attivazione di ogni spesa corrente, garantendo comunque il livello di qualità3)
dei servizi resi, alla sua reale copertura monetaria nel pieno rispetto del dettato dell’art. 183
del TUEL.;

Quindi con successiva votazione unanime  legalmente espressa in forma palese per alzata
di mano, la Giunta Comunale dichiara la presente deliberazione immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.L. 18/08/2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 10-03-2021 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 5



PARERI ESPRESSI SULLA PROPOSTA CORRISPONDENTE N. 25 DELL’ANNO 08-03-2021
AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGVO N.267/2000.

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Data: 08-03-021 Il Responsabile del servizio
F.to DOTT.SSA MARINA CATASTA

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

Data: 08-03-021 Il Responsabile del servizio
F.to DOTT.SSA MARINA CATASTA

DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 10-03-2021 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 6



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL PRESIDENTE                    IL SEGRETARIO COMUNALE
  F.to PIERSIMONI ALESSIO                                           F.to Dott. STEFANO ZANIERI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene in data odierna pubblicata per 15 giorni
consecutivi , ai  sensi dell’art.124, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, all’Albo Pretorio On Line  nel sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico ( art.32, comma1, della legge 18 giugno 2009, n.69) e
contemporaneamente comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art.125, comma 1, del D.Lgs.
n.267/2000.

Dalla residenza municipale, li,  26-03-2021

  IL SEGRETARIO COMUNALE
                  F.to Dott. STEFANO ZANIERI

La presente copia è conforme all’originale per uso amministrativo

Dalla residenza municipale, li, 26-03-2021
                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE

                  Dott. STEFANO ZANIERI

DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 10-03-2021 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 7


